
 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

23.12.  2021                                     № 91 

с. Крутиха 

 

О внесении  изменений   в  Положение  о порядке назначения и проведения 

опроса граждан в муниципальном образовании Крутихинский район, при-

нятое решением районного Совета депутатов  20.03.2015 года  № 8 

  

       В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ                           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Алтайского края от 02.09. 2021 № 77-ЗС «О внесении 

изменений в статьи 6 и 7 закона Алтайского края «О порядке назначения                          

и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского 

края», Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, протестом прокурора Крутихинского района, районный Совет депутатов  

РЕШИЛ:  

     1.  Протест прокурора от 22.10. 2021 № 95 удовлетворить. 

      2.  Принять решение  «О внесении  изменений   в  Положение   о поряд-

ке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании 

Крутихинский район, принятое решением районного Совета депутатов  

20.03.2015 года  № 8» и направить главе района для подписания   и опубли-

кования. 

      3. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых 

актов Крутихинского района и разместить на официальном сайте Админи-

страции района. 

       4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

районного Совета депутатов по социально-правовым вопросам (Т.А. Макшае-

ва). 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                    С.П. Жданова 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Принято районным Советом 

                                                                                 депутатов 23.12. 2021 № 91 

                                             Изменения  

в Положение  о порядке назначения и проведения опроса граждан в муни-

ципальном образовании Крутихинский район, принятое решением район-

ного Совета депутатов  20.03.2015 года  № 8  (далее – Положение) 

  

        1. Внести в Положение следующие изменения: 

        1) в разделе 1: 

        а) абзац второй  изложить в следующей редакции:  

        «участник опроса – житель муниципального района, обладающий избира-

тельным правом;  в опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о 

поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципально-

го образования или его части, в которых предлагается реализовать инициатив-

ный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»; 

        б) дополнить абзацем следующего содержания:  

       «опрос граждан проводится на всей территории муниципального образо-

вания Крутихинский район, либо на части территории муниципального обра-

зования Крутихинский район»; 

         2) в разделе 2: 

         а) пункт 2.1.  дополнить абзацем в следующей редакции: 

         «для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта -  

по инициативе жителей муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать данный инициативный проект.»; 

          б) дополнить пунктами  2.3.1., 2.3.2. следующего содержания: 

          «2.3.1. Инициирование опроса граждан жителями муниципального обра-

зования осуществляется посредством образования инициативной группы в ко-

личестве не менее десяти человек, имеющих право на участие в опросе, и вне-

сения в  Совет депутатов письменного обращения о назначении опроса граж-

дан, подписанного всеми членами инициативной группы с указанием фами-

лии, имени, отчества, даты рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта 

или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адреса места жительства 

каждого члена инициативной группы, а также с указанием лица (лиц), упол-

номоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается про-

вести опрос. 

      2.3.2. Письменное обращение главы муниципального образования, Пра-

вительства Алтайского края или жителей муниципального района подлежит 

обязательному рассмотрению в срок, который не может превышать 30 дней.»; 

    в)  пункт 2.5. изложить в следующей редакции: 

       «2.5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депута-

тов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

муниципального образования Крутихинский район в информационно – теле-

коммуникационной сети «Интернет». В решении о назначении опроса граждан 

устанавливаются:  

         1) дата и сроки проведения опроса граждан; 

          2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса граждан; 

         3) методика проведения опроса граждан; 



         4) форма опросного листа; 

         5) минимальная численность жителей муниципального образования, 

участвующих в опросе граждан; 

         6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опро-

са граждан с использованием официального сайта муниципального в инфор-

мационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; 

        7) персональный состав Комиссии по подготовке и проведению опроса 

граждан.  

        При проведении опроса граждан на части территории муниципального 

образования  Советом депутатов определяется территория, на которой прово-

дится опрос граждан. Решение  Совета депутатов о назначении опроса граж-

дан с указанием адреса местонахождения Комиссии подлежит опубликованию 

в газете «Обская новь» не позднее, чем за 15 дней до дня проведения опроса 

граждан.»; 

         3) в разделе 3: 

          а)   в абзаце  3 пункта 3.2. после слова «составляет» дополнить словами 

«списки участников опроса граждан, изготавливает»; 

         б) дополнить  пункт 3.2. абзацем 5 следующего содержания:  

 «осуществляет иные полномочия в соответствии с законом Алтайского края 

от 30.06. 2015 № 59-ЗС «О порядке назначения и проведения опроса граждан в 

муниципальных образованиях Алтайского края, Уставом  и настоящим Поло-

жением.»; 

          в)  пункт 3.3.  исключить; 

          4) в разделе 5: 

          а)  пункт 5.2.  дополнить следующими словами:  

«количество опросных листов, признанных недействительными (в которых 

отсутствует однозначный ответ на поставленный вопрос).»; 

           б) пункты 5.9., 5.10. изложить в следующей редакции:  

            «5.9. Мнение населения по вопросу (вопросам), предлагаемому (пред-

лагаемым) при проведении опроса граждан, считается выявленным, если 

опрос граждан признан состоявшимся и действительным. Результаты опроса 

граждан носят рекомендательный характер. 

           5.10. Результаты опроса граждан подлежат опубликованию в газете 

«Обская новь» в течение 15 дней со дня окончания срока проведения опроса.»; 

           5) в разделе 6: 

           а) пункт 6.1.  изложить в следующей редакции:  

 «6.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой                                           

и проведением опроса граждан, осуществляется за счет средств районного 

бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного само-

управления или жителей Крутихинского района.»; 

            6)  по всему тексту Положения слова «органы государственной власти 

Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»                      

в соответствующем падеже. 

 

Глава района                                                                                С.А. Дятлов 
с.Крутиха 

27.12. 2021  

№ 45-РС 


